5. 董事会决议通过的本报告期利润分配预案：以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，

派发 2021 年度末期股息现金人民币 2.54 元/股（含税），该利润分配预案尚待股东大会批准。

按本公司 2021 年 12 月 31 日总股本 19,868,519,955 股计算，共计派发股息人民币 50,466 百万

元（含税）。

第二节  公司基本情况

1. 公司简介

1.1 股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码

A股 上交所 中国神华 601088

H股 港交所 中国神华 01088

1.2 联系人和联系方式

 董事会秘书 证券事务代表

姓   名 黄  清 孙小玲

联系地址 北京市东城区安定门西滨河路22号

（邮政编码：100011）

北京市东城区安定门西滨河路22号

（邮政编码：100011）

电   话 (8610) 5813 3399 (8610) 5813 3355

传   真 (8610) 5813 1804/1814 (8610) 5813 1804/1814

电子信箱 1088@csec.com ir@csec.com

2. 报告期公司主要业务简介

本集团的主营业务是煤炭、电力的生产和销售，铁路、港口和船舶运输，煤制烯烃等业务。

报告期内，本集团主营业务范围未发生重大变化。

按销售量计算，本集团是中国乃至全球第一大煤炭上市公司。2021 年本集团实现商品煤产量

307.0 百万吨、煤炭销售量 482.3 百万吨。本集团拥有神东矿区、准格尔矿区、胜利矿区及宝日希

勒矿区等优质煤炭资源。于 2021 年 12 月 31 日，中国标准下本集团的煤炭保有资源量为 332.1 亿

吨、煤炭保有可采储量为 141.5 亿吨、JORC 标准下本集团的煤炭可售储量为 74.3 亿吨。

本集团控制并运营大容量、高参数的清洁燃煤机组，于 2021 年底本集团控制并运营的发电机

组装机容量 37,899 兆瓦。本集团控制并运营的铁路营业里程约 2,408 公里，综合港口和码头总装

 3

船能力约 2.7 亿吨/年，拥有约 2.18 百万载重吨自有船舶的航运船队，以及运营生产能力约 60 万

吨/年的煤制烯烃项目。

本集团以煤炭产品为基础，形成的煤炭“生产——运输（铁路、港口、航运）——转化（发

电及煤化工）”一体化运营模式，具有链条完整、协同高效、安全稳定、低成本运营等优势。本

集团的煤炭开采、安全生产技术处于国际先进水平，清洁燃煤发电、重载铁路运输等技术处于国

内领先水平。

3. 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近三年主要会计数据

单位：百万元

 2021年 2020年 2021年比

2020年增

减(%)

2019年

重述后 重述前 重述后 重述前

营业收入 335,216 233,263 233,263 43.7 241,871 241,871

利润总额 77,375 62,662 62,662 23.5 66,724 66,724

归属于本公司股东

的净利润

50,269 39,170 39,170 28.3 43,250 43,250

归属于本公司股东

的扣除非经常性损

益的净利润

50,036 38,165 38,165 31.1 41,119 41,119

经营活动产生的现

金流量净额

94,575 81,289 81,289 16.3 63,106 63,106

剔除财务公司影响

后经营活动产生的

现金流量净额

94,575 62,690 62,690 50.9 66,768 66,768

 2021年末 2020年末 2021年末

比2020年

末增减
(%)

2019年末

重述后 重述前 重述后 重述前

归属于本公司股东

的净资产

376,875 360,189 360,189 4.6 351,928 351,928

资产总计 607,052 558,447 558,447 8.7 558,484 558,484

负债合计 161,376 133,317 133,317 21.0 142,865 142,865

期末总股本 19,869 19,890 19,890 (0.1) 19,890 19,890

注：为进一步加强成本管理，提供更可靠、更相关的会计信息，本公司自 2021 年 1 月 1 日起，

调整本集团中国企业会计准则下煤炭、发电、运输及煤化工等业务相关的修理费的会计核算政策，

即将原计入管理费用的相关修理费，调整为计入生产成本核算，并采用追溯调整法对本报告可比

期间财务报表进行重述。本次会计政策变更对 2020 年及以前年度财务报表中其他项目、经营成果

以及本年期初留存收益等无重要影响。上述会计政策变更对本集团按国际财务报告准则编制的财

务报表无影响。

 4

3.2 主要财务指标

 2021年 2020年 变化(%) 2019年

重述后 重述前 重述后 重述前

基本每股收益(元/股) 2.530 1.970 1.970 28.4 2.174 2.174

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元/股)

2.518 1.919 1.919 31.2 2.067 2.067

加权平均净资产收益率(%) 13.64 11.00 11.00 上升2.64个

百分点

12.73 12.73

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率(%)

13.58 10.72 10.72 上升2.86个

百分点

12.10 12.10